74 Per una breve nota biografica del vescovo cfr. le osservazioni al doc. n. 36.
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Secondo la consueta formula, officiata la cerimonia «ad formam pontificalis 
Romani», e compiuti gli atti di rito il vescovo passò ad esaminare la struttura della 
chiesa e dei suoi arredi: nella fattispecie ingiunse la rimessa in ordine del reliquia-
rio da sistemare in sacrestia o presso l’altare maggiore chiuso con apposita chiave; 
la dealbatura di tutta la chiesa con le sue cappelle; il riadattamento del pavimento, 
intimando di non togliere i cadaveri lì sepolti e degli sportelli del confessionale; 
infine la pulitura delle suppellettili. Particolare attenzione è posta alla cura del 
fonte battesimale, per cui

Mandavit supra vas raminis poni tabulam cum sportello, capsula vasorum pro 
ritu baptismi foderari, provideri da cotila ad retinendum sale, de vasolo ad 
effundendam aquam super caput infantis; claves tam fontis quam sacrariis et in 
illis poni flocculos sericos et caetera; omnia alia vasa oleorum removeri et poni 
in loculo, faciem a latere altaris maioris.

Dalla descrizione del «corpus» della chiesa si evincono ancora una volta, 
come già nella descrizione fatta da Pasquale Cayro75, anche le denominazioni de-
gli altari, oltre a quello maggiore: quello della beata Maria del Monte Carmelo, 
iuspatronato di Carlo Velletri, quello del Santissimo Rosario, quello dell’Immaco-
lata Concezione, iuspatronato di Germano Germani («Germanus de Germanis») 
e quello di S. Brigida. Il campanile, l’unico allora esistente, fu trovato in ottimo 
stato.

Il 22 febbraio 1753 Giacomo Boncompagni76 fonda nella chiesa di S. Pietro 
una cappellania in onore del santo patrono Eleuterio, dotandola della somma di 
ventotto ducati, nominandone il 7 marzo dello stesso anno il sacerdote nella per-
sona di Tommaso Corsetti.

In Dei nomine, amen. Die autem vigesima secunda mensis februarii, millesimo 
septingentesimo vigesimo tertio, indictione prima, regnante etcaetera Insula 
Sorae et proprie in palatio illustrissimi er excellentissimi domini Caietani Bon-
compagni supradicti principis Plumbini et ducis Sorae et Arcis patroni etcaete-
ra. In nostri infrascriptum omnium praesentia personaliter constitutus illustris-
simus dominus Ioseph Cattivera, auditor generalis dicti excellentissimi domini, 
agens et interveniens ad omnia et singula infrascripta, nomine et pro parte dicti 
excellentissimi domini eiusdem haeredum et successorum, vigore facultatum 
per dictum excellentissimum dominum ei datarum, quae penes me etcaetera, 
qui sponte, non vi, dolo, omnis pro vulgari sermone loquendo, pro clariori